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Ekstrakcyjne wydzielanie kadmu z próbek biologicznych 
oraz oznaczanie metodą absorpcyjnej spektrometrii atomowej 

z elektrotermiczną atomizacją (GF-AAS) 

Elżbieta Wieteska*, Anna Drzewińska*, Maksymilian Stela* 

W procesie analizy próbek biologicznych, na zawartość 
pierwiastków metalicznych, ważnym etapem jest przygoto
wanie próbki analitycznej. W celu uzyskania wiarygodnych 
wyników oznaczeń proces ten powinien zagwarantować 
ilościowe przeprowadzenie analitu do roztworu oraz zapew
nić taki skład roztworu próbki analitycznej, aby podczas 
pomiarów instrumentalnych nie wystąpiły zakłócenia. 

Przedmiotem badań było oznaczanie kadmu techniką 
GF-AAS w próbkach biologicznych i żywności (włosy, 
wątroba, mąka). Podjęto badania w celu wyjaśnienia, czy 
całkowita destrukcja matrycy organicznej jest warunkiem 
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koniecznym i wystarczającym do przeprowadzenia do roz
tworu kadmu z badanych materiałów oraz czy istnieje moż
liwość ekstrakcyjnego wydzielenia tego pierwiastka z 
pominięciem całkowitego rozkładu matrycy organicznej. 

Sprawdzono również, jaki wpływ na ilościowe przepro
wadzenie analitu do roztworu mają użyte w tym procesie 
odczynniki oraz w jakim stopniu odczynniki te wpływają na 
instrumentalne oznaczanie kadmu w badanych próbkach. 

Zaproponowano metodę przygotowania próbek biologi
cznych do analizy na zawartość kadmu z pominięciem cał
kowitej destrukcji matrycy organicznej. Oceny dokładności 
i precyzji wytypowanej metody dokonano na podstawie 
wyników przeprowadzonej analizy certyfikowanych mate
riałów odniesienia. 

Oznaczanie parametru sumarycznego AOX w badaniach wód i osadów 

Andrzej Bellok* 

Efektem powszechnego stosowania materiałów syntety
cznych' środków ochrony roślin, występujących odcieków 
z wysypisk odpadów i spalania tych odpadów, dezynfekcji 
wody poprzez chlorowanie jest podwyższone stężenie w 
wodach powierzchniowych i osadach wodnych takich grup 
związków chlorowcoorganicznych, jak m.in. polichlorobi
fenyli (PCBs), polichloroterfenyli (PCTs), chlorowanych 
pestycydów, dioksyn oraz trihalometanów (THM). Więk
szość opisanych związków wykazuje negatywny wpływ na 
zdrowie człowieka poprzez ich toksyczny, mutagenny i 
kancerogenny charakter oraz zdolność do biologicznej ku
mulacji. 

Rozwiązaniu problemu kontroli dużej liczby organicz
nych substancji chlorowcopochodnych zanieczyszczających 
środowisko mogą służyć umowne parametry grupowe lub 
sumaryczne. W skazują one na łączne stężenie grupy związ
ków o takich samych lub podobnych zachowaniach wobec 
przyjętej i zastosowanej procedury analitycznej (wydziele
nie związków i ich zatężanie). Mogą to być parametry: AOX 
(adsorbowalny chlorowiec organiczny), EOX (ekstrahowal
ny chlorowiec organiczny) oraz POX (wydmuchiwalny 
chlorowiec organiczny). 

Do oznaczenia parametru AOX wykorzystuje się wła
ściwość powierzchni czynnej węgla aktywnego, która umoż
liwia wydzielenie większości obecnych w wodzie związ
ków chlorowcoorganicznych. Po desorpcji termicznej i 
mineralizacji, dokonuje się pomiaru metodą kulometryczną 
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łącznej ilości chlorowców (CI, Br, J), występujących w 
związkach organicznych. 

Przedstawiono wyniki prac związanych z adaptacją sto
sowanej na Zachodzie metody pomiaru stężenia związków 
chlorowcoorganicznych za pomocą parametru AOX, a na
stępnie próbę zastosowania tej metody w badaniach zanie
czyszczenia oraz monitoringu wód powierzchniowych, pod
ziemnych oraz osadów ściekowych. 

Opracowano - na podstawie norm (międzynarodowej, 
europejskiej i niemieckiej) - standardowe warunki wyko
nania oznaczeń. Uzyskano zadowalające rezultaty oceny 
dokładności i precyzji pomiarów w analizie wód powierz
chniowych, uzdatnionych i dezynfekowanych chlorem, 
ścieków i osadów ściekowych. 

Rezultaty dotychczas prowadzonych badań wskazują na 
skuteczność i celowość stosowania oznaczeń w: 

- regularnej obserwacji zmian wielkości parametru 
AOX w wodach pitnych, będących produktem uzdatnienia 
wód powierzchniowych, wód powierzchniowych wykorzy
stywanychjako odbiorniki ścieków komunalnych i przemy
słowych, ściekach komunalnych i osadach ściekowych, 

- monitoringu wód podziemnych, zwłaszcza w rejo
nach działań górniczych, dużych aglomeracjach miejskich i 
przemysłowych. 
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